
РЕШЕНИЕ

по делу № 58-К/13

о нарушении  законодательства о размещении заказов

«24» июля  2013 года                                                    г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия),      

рассмотрев   жалобу  ООО «Сибстройремонт» на действия заказчика
Администрации МО «Майминское сельское поселение» при проведении открытого
аукциона в электронной форме «Инженерная защита территории  у с. Майма
Республики Алтай. 1-й пусковой комплекс. Берегоукрепление протоки р. Катунь
вдоль ул. Советской» (№ 0177300010513000015),

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 24.07.2013г. поступила   жалоба   ООО
«Сибстройремонт» (г. Бердск, ул. Попова, 19)  на действия заказчика
 Администрации МО «Майминское сельское поселение» при проведении
открытого аукциона в электронной форме «Инженерная защита территории  у с.
Майма Республики Алтай. 1-й пусковой комплекс. Берегоукрепление протоки р.
Катунь вдоль ул. Советской» (№ 0177300010513000015).

Из содержания жалобы следует, что заявитель обжалует  положения
документации об аукционе в электронной форме.

В соответствии с ч. 2 ст. 57 Федерального закона от 21.07.2005 г.  № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» обжалование действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в порядке, предусмотренном
настоящей главой, допускается в любое время размещения заказа, но не позднее
чем через десять дней со дня размещения на официальном сайте протокола
оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола аукциона, а
также протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо протокола
рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания конкурса или
аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или закрытого
аукциона - со дня подписания соответствующего протокола и не позднее чем через
семь дней со дня размещения на официальном сайте протокола аукциона,
проведенного в соответствии с частью 3 статьи 40 настоящего Федерального
закона, протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, за исключением
случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.3 настоящей статьи. Жалоба на
положение конкурсной документации, документации об аукционе или извещения о
проведении запроса котировок может быть подана участником размещения
заказа до окончания срока подачи соответственно заявок на участие в конкурсе,
заявок на участие в аукционе, котировочных заявок. При этом в случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала соответственно
вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, рассмотрения заявок на
участие в аукционе, рассмотрения и оценки котировочных заявок, обжалование

consultantplus://offline/ref=50D6EE33058AD4EDB171703463366D03D72B38A40DBDC0D4D7F23FF6C80040784677A4BE73C4a8V1E


таких действий (бездействия) может осуществляться только участником
размещения заказа, подавшим соответственно заявку на участие в конкурсе,
заявку на участие в аукционе, котировочную заявку. По истечении указанных в
настоящей части сроков обжалование соответствующих действий (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии осуществляется только в
судебном порядке.

В соответствии с  п. 2.16 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действие (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадке при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных и муниципальных
нужд»,  утвержденного приказом ФАС России № 498 от 24.07.2012г.,  датой
поступления жалобы является дата ее регистрации в контролирующем органе в
порядке, установленном инструкцией по делопроизводству.

Заявителем жалоба направлена 24.07.2013 в 7:47 часов. Согласно графику работы
управления, размещенному в сети «Интернет» http://www.altr.fas.gov.ru// время
работы управления с 9:00 часов до 18:00 часов, суббота, воскресение выходные
дни. Следовательно, по времени работы УФАС по РА жалоба  зарегистрирована 
24.07.2013г. вх. №1751 в  9:15 часов.

  Аукционная документация  реестровый № 0177300010513000015 размещена на
официальном сайте 03.07.2013г., начальная (максимальная) цена контракта
 51 939 930 руб. Срок подачи заявок установлен Заказчиком в соответствии с ч.1 ст.
41.5 Федерального закона от 21.07.2005 г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд».

Следовательно у заявителя было достаточно времени для того, чтобы подать
жалобу в установленные Законом о размещении заказов сроки.   

Согласно извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме
«Инженерная защита территории  у с. Майма Республики Алтай. 1-й пусковой
комплекс. Берегоукрепление протоки р. Катунь вдоль ул. Советской» (№
0177300010513000015) дата и время срока окончания подачи заявок  на участие в
открытом аукционе в электронной форме 24.07.2013г. 09-00 часов (по местному
времени).

Следовательно, жалоба подана по истечении сроков, указанных в ч.2 ст. 57 Закона
о размещении заказов.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 59 Закона о размещении заказов жалоба  возвращается
участнику размещения заказа в случае, если подана по истечении срока,
установленного в ч.  2 ст. 57 Закона о размещении заказов.

На основании   изложенного,  Комиссия УФАС по РА, руководствуясь ч.2 ст. 57, п. 3 ч.
1 ст.59 Федерального закона от 21.07.2005 г.  № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и

http://www.altr.fas.gov.ru/


муниципальных нужд», в соответствии с приказом  ФАС России № 498 от 24 июля
2012 года «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действие (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадке при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

Возвратить ООО «Сибстройремонт»  жалобу  на действия заказчика
Администрации МО «Майминское сельское поселение» при проведении открытого
аукциона в электронной форме «Инженерная защита территории  у с. Майма
Республики Алтай. 1-й пусковой комплекс. Берегоукрепление протоки р. Катунь
вдоль ул. Советской» (№ 0177300010513000015).

 Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
 месяцев со дня его принятия.    


